
 

 

Página 8 

PIRATININGA; DATA DA REALIZAÇÃO: 15/12/2022; HORA: 10h; LOCAL: AUDITÓRIO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI – RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987/9º 
ANDAR – CENTRO – NITERÓI – RJ- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 
200/10189/2022. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.niterói.rj.gov.br 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 
PORTARIA DAF 38/2022 
O Diretor de Adminsitração e Finanças da Fundação Estatal de Saúde de Niterói – 
FeSaúde, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Lei n.º 3.133/2015 e pelo 
Decreto n.º 13.323/2019, e considerando a necessidade de formalização da designação 
para a função de fiscal de contrato e Suplente de acordo com a natureza do contrato e 
sua execução, resolve: 
1º Designar os empregados públicos abaixo indicados para compor a Comissão de 
Fiscalização e Acompanhamento do processo administrativo nº 720000001/2021, contrato 
nº 18/2022, cujo objeto é a Prestação de serviços de gerenciamento e fornecimento de 
auxílios alimentação e refeição dos empregados da FeSaúde:  
Fiscal  
Adriano José da Silva - Gerente de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho - 
Matrícula: 1087-1 
Bianca Adrande Manhães - Coordenadora NII - Matrícula: 1285-8 
Suplente: Camile Rodrigues Araujo de Souza – Assistente NIII - Matrícula: 2073-7 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e Revoga a Portaria DAF nº 
18/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 35/2022, do tipo Menor 
Preço, pelo critério de julgamento por menor preço por item em sessão pública 
eletrônica a partir das 10:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 07 de dezembro de 
2022, através do site www.gov.br/compras, objetivando a aquisição de materiais 
diversos para oficinas e grupos terapêuticos, por meio de Sistema de Registro de 
Preços, para abastecimento eventual de itens necessários à continuidade das 
atividades assistenciais Rede de Atenção Psicossocial, situadas no Município de 
Niterói, sob gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói, conforme as 
especificações contidas no Termo de Referência – Anexo I, através de sistema de 
registro de preços pelo prazo de 12 meses, conforme as especificações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência, relativo ao processo administrativo nº 720.000.095/2021. 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços eletrônicos 
www.gov.br/compras e www.niteroi.rj.gov.br - Licitações FeSaúde. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 
31/2022, referente a registro de preços para a aquisição de utensílios, adjudicando o item 
4 à empresa COMERCIAL GETRIX EIRELI, CNPJ n° 03.488.409/0001-97, pelo valor total 
de R$ 3.540,00 (três mil quinhentos e quarenta reais); os itens 9 – 15 – 16 - 17 à empresa 
PABLO LUIS MARTINS, CNPJ n° 09.138.326/0001-54, pelo valor total de R$ 20.358,90 
(vinte mil trezentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos); os itens 5 – 7 – 19 – 20 – 
26 – 27 à empresa MEGABOR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
VESTUARIO LTDA, CNPJ n° 12.032.954/0001-65, pelo valor total de R$ 19.117,60 
(dezenove mil cento e dezessete reais e sessenta centavos); o item 3 à empresa S H E 
ENGENHARIA LOCACAO E MONTAGEM LTDA, CNPJ n° 15.737.203/0001-32, pelo valor 
total de R$ 1.194,00 (mil cento e noventa e quatro reais); o item 22 à empresa MRV 
PLASTICOS E COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ n° 
17.428.167/0001-50, pelo valor total de R$ 7.785,00 (sete mil setecentos e oitenta e cinco 
reais); os itens 28 – 29 à empresa AUTOMX SOLUCOES EIRELI, CNPJ n° 
19.031.878/0001-12, pelo valor total de R$ 6.039,00 (seis mil e trinta e nove reais); o item 
6 à empresa J M GOL COMERCIO REPRESENTACOES LTDA, CNPJ n° 
31.371.075/0001-02, pelo valor total de R$ 4.350,00 (quatro mil trezentos e cinquenta 
reais); os itens 11 – 18 à empresa MACABU E MACABU LTDA, CNPJ n° 
31.665.011/0001-14, pelo valor total de R$ 2.212,50 (dois mil duzentos e doze reais e 
cinquenta centavos); os itens 21 – 23 – 24 – 25 à empresa J L H K DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI, CNPJ n° 34.142.411/0001-33, pelo valor total 
de R$ 18.669,74 (dezoito mil seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e quatro 
centavos); o item 2 à empresa FABMED COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 
37.267.961/0001-77, pelo valor total de R$ 1.260,00 (mil duzentos e sessenta reais), 
conforme condições estabelecidas no Edital e seu Anexo I - Termo de Referência. 
Processo Administrativo: 720.000.456/2022. 

EXTRATO N.º: 215/2022 
INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo do Contrato FMS nº. 27/2018; PARTES: 
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI e ANTONIO WALAS VODOPIVES 
JUNIOR; OBJETO: Prorrogação da locação do imóvel localizado na Rua Tupinambás, nº 
131, São Francisco, Niterói/RJ, para dar continuidade nas atividades do Residência 
Terapêutica (RT) São Francisco. PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir de 25 de 
setembro de 2022. VALOR: Dá-se a este aditivo o valor total de R$ 54.931,26 (cinquenta 
e quatro mil novecentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos). VERBA: Natureza das 
Despesas: 4.01.01.07.01.0018 – Serviços de Locação; FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, bem como no Parágrafo Único da 
Cláusula Terceira do contrato e no processo administrativo n.º 720/009/2021. 
ASSINATURA: 10 de novembro de 2022. 
 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI - FAN 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 110/2022 

Termo de Ratificação de Ato de Inexigibilidade nº 110/2022 - Autorizo e Ratifico a 
contratação do artista “ZECA BALEIRO E BANDA”, consagrado pela crítica especializada 
e pela opinião pública, pelo valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), referente ao 
Festival “Pras Bandas de Cá” no dia 26 de novembro de 2022, no Teatro Popular Oscar 
Niemeyer, através da empresa, PONTO DE BALA PRODUÇÕES E EDITORA MUSICAL 
EIRELI – EPP (CNPJ: 02.666.289/0001-08); Processo Administrativo/FAN n° 
220/004057/2022; Dotação Orçamentária: PT: 414101339201366067, CD: 339039, 
Fonte/Recurso: 138; Fundamentação Legal: Artigo 25, Inciso III c/c Artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 111/2022 
Termo de Ratificação de Ato de Inexigibilidade nº 111/2022 - Autorizo e Ratifico a 
contratação dos artistas “OS IMORTAIS”, consagrado pela crítica especializada e pela 

Publicação do dia 24/11/2022.

Fesaude
Realce


